16-02-2024 23:54:05

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Recebemos a solicitação de doação de um terreno para o Conselho Regional de Odontologia do Estado de
Minas Gerais através de seu Presidente, Sr. Alberto Magno da Rocha Silva e do Presidente da Uniodonto - Dr. Ricardo
Lourenço

De acordo com os solicitantes, o Conselho é uma autarquia federal que hoje representa mais de sessenta mil
inscritos no Estado de Minas Gerais. Em Uberlândia o Conselho oferece suporte a mais de dez mil dentista em toda sua
área de abrangência. Nesse sentido, o Conselho necessita construir uma sede com melhor estrutura para oferecer
apoio a esses profissionais, bem como ter um local adequado para sediar eventos e realizar projetos na área da saúde
bucal. No passado a Prefeitura de Uberlândia, doou um terreno para a construção do imóvel, porém, uma lei revogou
essa doação, em comum acordo, devido a área ser de preservação ambiental.

Considerando a importância do fortalecimento dessa autarquia que representa os profissionais de segmento
tão relevante, contamos com o apoio dos nobres colegas vereadores para levar este pleito ao Sr. Prefeito para, dentro
dos trâmites legais, promover estudos que possibilitem seu atendimento. Esse pedido também foi feito pelo Conselho
Regional de Odontologia de Minas Gerais, através dos ofícios de n°243/2019 e 244/2019 (anexados ao presente
requerimento) e endereçados ao Presidente dessa Casa de Leis ao Excelentíssimo Senhor Prefeito.

solicitação de estudos que possibilitem a doação de um imóvel para o Conselho Regional de Odontologia do
Estado de Minas Gerais, de acordo com os critérios e preceitos legais.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-11-2019

Presidente Atual: Ver. Baiano

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 23270/2019

ESTADO DE MINAS GERAIS
* ALTO Santiago, 289, APTO 704, TIBERY, 38.405-148, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO CARRIJO

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2019

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

16-02-2024 23:54:05

CARRIJO

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

CARRIJO 1

1Total

____________________________________
Rua da Bahia, nº1477 - Lourdes

CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
Telefax: (31) 2104-3000 E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

Ofício Presidência nº 244/2019  Belo Horizonte, 23 de outubro de 2019

Ao Excelentíssimo
V.Ex.ª Hélio Ferraz
Presidente da Câmara dos Vereadores de Uberlândia

Assunto: Solicita doação de terreno para construção da sede do CROMG em Uberlândia

Exmo. Senhor Presidente,

O Conselho Regional de Odontologia do Estado de Minas Gerais, autarquia

federal que hoje representa mais de 60 mil inscritos no Estado de Minas Gerais, por

meio do seu presidente Alberto Magno da Rocha Silva, vem através deste solicitar vosso

empenho para disponibilizar a doação de um terreno para construção de uma moderna

Delegacia do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais na cidade de

Uberlândia.

Hoje a segunda maior cidade de Minas Gerais necessita de uma estrutura

para dar sediar a mais de 10 mil dentistas em toda sua área de abrangência, bem como

sediar eventos da área e oferecer suporte às ações de saúde bucal em associação com

o setor público.

Com reiterados protestos de estima e consideração, firmamo-nos muito

atenciosamente.

Alberto Magno da Rocha Silva
Presidente

Raphael Castro Mota
Secretário

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

lb
er

to
 M

ag
no

 d
a

R
oc

ha
 S

ilv
a

e
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 8

31
D

-7
3B

6-
A0

A5
-3

38
5.

____________________________________
Rua da Bahia, nº1477 - Lourdes

CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais
Telefax: (31) 2104-3000 E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

Ofício Presidência nº 243/2019  Belo Horizonte, 23 de outubro de 2019

Ao Excelentíssimo
V.Ex.ª Odelmo Leão
Prefeito de Uberlândia

Assunto: Solicita doação de terreno para construção da sede do CROMG em Uberlândia

Exmo. Senhor Prefeito,

O Conselho Regional de Odontologia do Estado de Minas Gerais, autarquia

federal que hoje representa mais de 60 mil inscritos no Estado de Minas Gerais, por

meio do seu presidente Alberto Magno da Rocha Silva, vem através deste solicitar vosso

empenho para disponibilizar a doação de um terreno para construção de uma moderna

Delegacia do Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais na cidade de

Uberlândia.

Hoje a segunda maior cidade de Minas Gerais necessita de uma estrutura

para dar suporte a mais de 10 mil dentistas em toda sua área de abrangência, bem

como sediar eventos da área e oferecer suporte às ações de saúde bucal em associação

com o setor público.

Com reiterados protestos de estima e consideração, firmamo-nos muito

atenciosamente.

Alberto Magno da Rocha Silva
Presidente

Raphael Castro Mota
Secretário

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

lb
er

to
 M

ag
no

 d
a

R
oc

ha
 S

ilv
a

e
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

B3
D

-8
C

41
-8

A0
C

-0
E2

D
.